

relacionados e/ou através de contrato de trabalho (CTPS).”  
Obs.: Esta correção prevalece sobre as possíveis discordâncias no Projeto Básico.  
Belém (PA), 28 de janeiro de 2010.  
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES  
Presidente da CPL da Paratur

**EXONERAÇÃO**  
**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199622**  
**PORTARIA Nº 030/2011-GRES**

EXONERAR o servidor EDMILSON GOMES BATISTA, matrícula nº 55587715/1, do cargo de Chefe de Escritório desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a partir de 28 de janeiro de 2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 28 de janeiro de 2011.

ADENAUER GOÉS

Presidente

## Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,**  
**CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEDECT**  
**COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO**  
**PARÁ- CDI/PA**

CNPJ 05.416.839/0001-29

### I - BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2010

|                                     | 2010                 | 2009                 |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>ATIVO</b>                        | <b>52.173.847,50</b> | <b>29.432.406,14</b> |
| <b>Ativo Circulante</b>             | <b>7.334.169,53</b>  | <b>11.057.077,91</b> |
| <b>Disponibilidades</b>             | <b>4.888.045,64</b>  | <b>9.520.373,83</b>  |
| Caixa Bancos c/ Movimento           | 104.765,68           | 77.678,78            |
| Aplicações mercado aberto           | 4.783.279,96         | 9.442.695,05         |
| <b>Realizável a curto prazo</b>     | <b>2.445.160,39</b>  | <b>1.535.975,67</b>  |
| Clientes                            | 810.152,63           | 471.746,02           |
| Antecipação                         | 1.635.007,76         | 1.064.229,65         |
| <b>Despesas antecipadas</b>         | <b>963,50</b>        | <b>728,41</b>        |
| <b>Ativo não Circulante</b>         | <b>44.839.677,97</b> | <b>18.375.328,23</b> |
| <b>Realizável a Longo Prazo</b>     | <b>18.519.934,41</b> | <b>18.037.344,43</b> |
| Imóveis para Venda                  | 18.519.934,41        | 18.037.344,43        |
| <b>Investimentos</b>                | <b>26.070.400,77</b> | <b>70.400,77</b>     |
| Participações Societárias           | 26.053.666,81        | 53.666,81            |
| Outros Itens                        | 16.733,96            | 16.733,96            |
| <b>Imobilizado</b>                  | <b>249.342,79</b>    | <b>267.583,03</b>    |
| Equipamentos                        | 58.082,43            | 54.584,43            |
| Veículos                            | 156.557,75           | 156.557,75           |
| Imóveis                             | 500.745,52           | 500.745,52           |
| Computadores e periféricos          | 72.459,89            | 65.077,99            |
| Outros Itens                        | 145.692,84           | 116.837,51           |
| ( - ) Depreciação Acumulada         | (684.195,64)         | (626.220,17)         |
| <b>PASSIVO</b>                      | <b>52.173.847,50</b> | <b>29.432.406,14</b> |
| <b>Passivo Circulante</b>           | <b>71.027,41</b>     | <b>966.502,10</b>    |
| <b>Obrigações a curto prazo</b>     | <b>71.027,41</b>     | <b>966.502,10</b>    |
| Obrigações sociais                  | -                    | 15.325,07            |
| Obrigações tributárias              | 31.578,02            | 849.970,57           |
| Obrigações provisionadas            | 39.449,39            | 57.898,48            |
| Outras obrigações                   | -                    | 43.307,98            |
| <b>Patrimônio Líquido</b>           | <b>52.102.820,09</b> | <b>28.465.904,04</b> |
| <b>Capital Social Integralizado</b> | <b>9.100.000,00</b>  | <b>9.100.000,00</b>  |
| Capital Autorizado                  | 9.100.000,00         | 9.100.000,00         |
| <b>Reservas</b>                     | <b>19.028.253,76</b> | <b>18.634.349,25</b> |
| Reserva de Capital                  | 10.032.048,68        | 10.032.048,68        |

|                                        |                      |                   |
|----------------------------------------|----------------------|-------------------|
| Reserva p/ Aum. Capital                | 8.602.300,57         | 8.602.300,57      |
| Reserva de Lucros                      | 393.904,51           | -                 |
| <b>Ajuste de Avaliação Patrimonial</b> | <b>23.974.566,33</b> |                   |
| <b>Outras Contas</b>                   | <b>-</b>             | <b>731.554,79</b> |
| Saldo a disposição da Assembleia       | -                    | 731.554,79        |

Ana Marly Lameira da Silva

CPF: 266.496.912-91 - Presidente CDI/PA

Rafaely dos Anjos Cavalcante

CRC-PA: 013849-O - Contadora

### II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ENCERRADO EM 31/12/2010

| Especificação                               | 2010                | 2009              |
|---------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| Receitas Operacionais                       | 3.967.724,92        | 5.694.339,49      |
| ( - ) Deduções                              | 293.234,76          | 476.483,48        |
| ( = ) Lucro Operacional Bruto               | 3.674.490,16        | 5.217.856,01      |
| ( - ) Custos                                | 621.555,34          | 2.111.994,82      |
| Lucro Operacional Líquido                   | 3.423.222,40        | 3.105.861,19      |
| ( - ) Despesas operacionais                 | 4.049.683,32        | 2.453.860,88      |
| ( - ) Despesas Financeiras                  | 909,62              | 2.759,30          |
| ( - ) Despesa tributária                    | 6.126,19            | 3.656,01          |
| ( + ) Receitas Financeiras                  | 665.911,18          | 530.701,45        |
| ( = ) Resultado Operacional Líquido         | (337.873,13)        | 1.176.286,45      |
| ( + ) Receitas não operacionais             | 222,85              | 25.774,74         |
| ( = ) Resultado Antes da Provisão para IRPJ | (337.650,28)        | 1.202.061,19      |
| Provisão para contribuição social           | -                   | 301.027,13        |
| Provisão para o Imposto de renda            | -                   | 169.479,27        |
| <b>Resultado do exercício</b>               | <b>(337.650,28)</b> | <b>731.554,79</b> |

### III - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO ENCERRADO EM 31/12/2010

| Discriminação                   | Capital integralizado | Reserva de capital | Reserva de Lucro | Ajuste de Avaliação Patrimonial | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Saldo         |
|---------------------------------|-----------------------|--------------------|------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------|
| Saldo em Dez/2008               | 9.100.000,00          | 18.634.349,25      | -                | -                               | -                              | 27.734.349,25 |
| Lucro do Exercício              | -                     | -                  | -                | -                               | 731.554,79                     | 731.554,79    |
| Saldo em Dez/2009               | 9.100.000,00          | 18.634.349,25      | -                | -                               | 731.554,79                     | 28.465.904,04 |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial | -                     | -                  | -                | 23.974.566,33                   | -                              | 23.974.566,33 |
| Reserva de Lucros               | -                     | -                  | 393.904,51       | -                               | -                              | 393.904,51    |
| Saldo em Dez/2010               | 9.100.000,00          | 18.634.349,25      | 393.904,51       | 23.974.566,33                   | -                              | 52.102.820,09 |

### IV - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31/12/2010

| Fluxo de Caixa Proveniente:                  | 2010                  | 2009                |
|----------------------------------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>1 DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>         |                       |                     |
| (=) Superávit do Exercício                   | (337.650,28)          | 731.554,79          |
| <b>Ajustes para Conciliação com Caixa</b>    | <b>57.975,47</b>      | <b>41.877,43</b>    |
| (+) Depreciação                              | 57.975,47             | 41.877,43           |
| <b>(Aumento) Diminuição dos Ativos</b>       | <b>(1.392.009,79)</b> | <b>1.003.352,18</b> |
| (-) Contas à Receber                         |                       | 0,00                |
| (-) Aumento ao Realizáveis. CP e Longo Prazo | (26.873.966,10)       | -715.096,88         |
| (+) Redução a Realizável Longo Prazo         | 25.482.191,40         | 1.716.249,29        |
| (+) Despesas Antecipadas                     | (235,09)              | 2.199,77            |
| <b>Aumento (Diminuição) dos Passivos</b>     | <b>(895.474,69)</b>   | <b>737.076,64</b>   |
| (+) Contas à Pagar                           |                       | -                   |
| (+) Impostos à Recolher                      | (818.392,55)          | 836.670,19          |
| (+) Encargos Sociais à Recolher              | (15.325,07)           | (98.210,80)         |
| (+) Provisão de Férias                       | (18.449,09)           | 20.266,02           |
| (-) Outras Obrigações                        | (43.307,98)           | 42.726,83           |
| (-) Diminuição Exigível a L. Prazo           |                       | (64.375,60)         |

| CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS      | (2.567.159,29)        | 2.513.861,04        |
|-------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>2 DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>              |                       |                     |
| (-) Participações Societárias                         | (26.000.000,00)       | (136.340,08)        |
| (-) Ajuste de Avaliação Patrimonial                   | 23.974.566,33         | -                   |
| (-) Compras para Imobilizado                          | (39.735,23)           | -                   |
| (-) Constituição de Reservas                          | -                     | -                   |
| <b>CAIXA CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b> | <b>(2.065.168,90)</b> | <b>(136.340,08)</b> |
| <b>3 VARIACÃO LÍQUIDA NAS DISPONIBILIDADES</b>        | <b>(4.632.328,19)</b> | <b>2.377.520,96</b> |

### V-NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

#### 31 DE DEZEMBRO DE 2010

#### 1 - Contexto operacional

A estrutura operacional da CDI/PA está configurada em 2 fluxos financeiros, a saber:

**a - o fluxo de ingresso de recursos**, representado pela receita da venda de lotes em Distritos e Áreas Industriais;

**b - o fluxo de desembolso de recursos**, representado pelos gastos com a implantação de Distritos e Áreas Industriais, bem como pelas despesas de manutenção da própria CDI/PA.

#### 2 - Base de preparação

As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as disposições da lei 6.404/76, de 15 de dezembro de 1976 e legislação complementar, e dos Princípios Contábeis geralmente aceitos.

#### 3 - Práticas contábeis

As demonstrações financeiras foram elaboradas em consonância com os princípios previstos nas práticas contábeis adotadas no Brasil.

#### 4 - Situação financeira

A situação financeira da CDI/PA é bastante confortável. Os meios disponíveis, seja em moeda corrente, seja sob a forma de direitos, são suficientes, para solver todos os compromissos da companhia.

#### 5 - Situação patrimonial

No encerramento do exercício de 2010 a CDI/PA apresentava um saldo patrimonial positivo de **R\$ 52,1 milhões**, isto representando uma variação positiva de **83,04%** em relação a 2009 (**R\$ 28,4 milhões**).

#### 6 - Situação econômica

O prejuízo contábil de 2010, de **R\$ 337.650,28**, foi totalmente absorvido pela Reserva de Lucros. Absorvido o prejuízo contábil, ainda resta um saldo na Reserva de Lucros de **R\$ 393.904,51**.

#### 7 - Outras informações

**Ativo Circulante:** Os ativos realizáveis até o exercício seguinte estão demonstrados como circulantes. Eles incluem as aplicações financeiras, que são registradas acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço.

**Antecipações:** Em 2010, a tributação voltou a ser feita com base no Lucro Real Anual. Daí o aumento do saldo das antecipações de Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro líquido (CSLL). É que o prejuízo de 2010 se materializou somente na **competência dezembro**. Em consequência, a compensação das antecipações foi postergada para o exercício seguinte.

**Ativo não circulante:** No Realizável a Longo Prazo estão registrados os terrenos destinados à venda.

**Investimentos:** Houve aumento nos investimentos, da ordem de **R\$ 26 milhões** em função da integralização de capital para a constituição da Subsidiária Integral da CDI/PA, denominada de Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação - CAZBAR.

A integralização ocorreu seguinte forma: **R\$ 2,6 milhões** em integralizados em moeda corrente, em cumprimento ao artigo 80, inciso II da Lei n.º 6.404/76 e **23,4 milhões** em bem imóvel.

**Imobilizado:** O ativo imobilizado é demonstrado pelo valor de custo. As depreciações são calculadas com base na legislação vigente.

**Passivo Circulante:** O exigível a curto prazo, com vencimento até o exercício seguinte.

**Passivo Não Circulante:** Não há obrigações a serem pagas a longo prazo.

**Capital:** O capital integralizado é de R\$ 9.100.000,00 (nove milhões e cem mil reais), sendo 720.204.595 ações ordinárias e 189.795.405 ações preferenciais, totalizando 910.000.000 ações cujo valor unitário é de R\$0,01 (um centavo). O acionista majoritário é o Estado do Pará, com 99,53% das ações.

**Ajuste de Avaliação Patrimonial:** Houve a reavaliação, conforme laudo, da área destinada a integralização de capital para a constituição da Subsidiária Integral da CDI/PA, denominada de Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação - CAZBAR.

**Prejuízo do Exercício:** O prejuízo apurado no exercício foi de **R\$ 337.650,28**, o qual foi totalmente amortizado com a Reserva de lucros.

**Reconhecimento das Receitas e Despesas:** As Receitas e Despesas no exercício de 2010 foram incluídas na apuração do resultado do período em que ocorreram, em conformidade com o Princípio da Competência.

**Regime de Tributação:** A tributação é apurada com base no Lucro Real Anual.

Rafaely dos Anjos Cavalcante

CRC-PA: 013849-O - Contadora

CONTINUA NO CADERNO 2